
 
 
                           Station d’épuration des eaux usées   
                           Rapport Annuel 2010 

 

 
 

 Station d’épuration des eaux usées 
    Jean-R-Marcotte 

Division ingénierie d'usine et de procédé  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RAPPORT ANNUEL 2010 

 
 
 
 
 

Analyse de la qualité des eaux brutes 
et de l’eau traitée à la Station d’épuration 

et évaluation du rendement des installations  
 

 

 

 

Préparé par : Isabelle Pilote, ing. 

Octobre 2011



 
 
                           Station d’épuration des eaux usées   
                           Rapport Annuel 2010 
       
 

Rapport annuel 2010 – Station de traitement des eaux usées de la ville de Montréal – Isabelle Pilote, ing.  
[...]
FIGURE 35 CONCENTRATIONS MENSUELLES DE DBO5 EN 2010.................................................. 54 
FIGURE 36 TAUX D’ENLÈVEMENT DE LA DBO5 EN 2010............................................................. 55 
FIGURE 37 TEMPÉRATURE MAXIMALE D’ÉTÉ DES EAUX USÉES DEPUIS 1994............................... 58 

 



 
 
                           Station d’épuration des eaux usées   
                           Rapport Annuel 2010 
       
 

Rapport annuel 2010 – Station de traitement des eaux usées de la ville de Montréal – Isabelle Pilote, ing.  

 
 

 

4 

LISTE DES TABLEAUX 

 

TABLEAU 1 DÉBITS INTERCEPTÉS EN TEMPS SEC EN 2010 (M³/S)......................................... 19 
TABLEAU 2 DÉBITS INTERCEPTÉS EN TEMPS SEC ET DE PLUIES EN 2010 (M³/S) ................... 19 
TABLEAU 3 MASSE DE RÉSIDUS ET DE SABLES EN 2010 ...................................................... 21 
TABLEAU 4 MASSES DE BOUES, DE CENDRES ET DE GRANULES GÉNÉRÉES PAR L’ÉPURATION       
EN 2010............................................................................................................................... 29 
TABLEAU 5 MES ET PHOSPHORE TOTAL EN 2010 ............................................................... 34 
TABLEAU 6 TURBIDITÉ, DBO5 ET DCO EN 2010 ................................................................ 35 
TABLEAU 7 ALCALINITÉ , MATIÈRE TOTALE, PH ET TEMPÉRATURE EN 2010 ...................... 36 
TABLEAU 8 COLIFORMES FÉCAUX, FER TOTAL ET ALUMINIUM TOTAL EN 2010 ................. 37 
TABLEAU 9 "GRAS ET HUILES" ET CONDUCTIVITÉ EN 2010 ................................................ 38 
TABLEAU 10 TAUX D ’ENLÈVEMENT DE POLLUANTS EN 2010.............................................. 38 
TABLEAU 11 MES – RÉSULTATS DE LA STATION ET EXIGENCES DU MAMROT ................ 39 
TABLEAU 12 CONCENTRATIONS EN MES À L’AFFLUENT DE 1989 À 2010 .......................... 43 
TABLEAU 13 PHOSPHORE TOTAL À LA STATION ET EXIGENCES DU MAMROT .................. 46 
TABLEAU 14 ÉVOLUTION DU PHOSPHORE TOTAL À L’AFFLUENT DE 1989 À 2010 ............... 52 
TABLEAU 15 RAPPORTS DBO5/DCO DE 1988 À 2010 ........................................................ 55 
TABLEAU 16 "GRAS ET HUILES" ET CONDUCTIVITÉ EN 2010 (REPRODUCTION DU TABLEAU 9)
............................................................................................................................................ 55 

 
 

 



 
 
                           Station d’épuration des eaux usées   
                           Rapport Annuel 2010 
       
 

Rapport annuel 2010 – Station de traitement des eaux usées de la ville de Montréal – Isabelle Pilote, ing.  

 
 

 

5 

GLOSSAIRE 

 
Affluent  : eaux usées brutes avant traitement. 
Boues : matières sédimentées dans les décanteurs. 
DBO5 : demande biologique en oxygène. 
DCO : demande chimique en oxygène. 
Écumes : matières qui flottent à la surface des décanteurs. 
Effluent  : eaux usées traitées. 
Gâteaux : galettes de boues contenant une teneur en eau d’environ 67%. 
Granules : boues séchées et désinfectées à 450°C, ne contenant que 8% d'eau et ayant un aspect 
de grains de poivre. 
m³ : mètre cube (1000 litres). 
m³/s : mètre cube par seconde (débit). 
Mm³ : million de mètres cubes. 
MAMROT  : Ministère des Affaires Municipales, des Régions et de l’Occupation du territoire. 
MES : matière en suspension. 
Moyenne massique : calcul d'une moyenne pondérée en fonction du volume d'eau. 
NTU : unité de turbidité. 
PI : Logiciel Process Information system. 
PT : phosphore total. 
SICOS : système informatisé de commande et de surveillance de la Station. 
Stabilisation : procédé par lequel l'activité bactérienne est empêchée par l'absence d'eau et par la 
destruction thermique des bactéries et autres pathogènes. 
Station : Station de traitement des eaux usées de la ville de Montréal. 
µm : micron : 1 millième de millimètre. 

 
 

 



 
 
                           Station d’épuration des eaux usées   
                           Rapport Annuel 2010 
       
 

Rapport annuel 2010 – Station de traitement des eaux usées de la ville de Montréal – Isabelle Pilote, ing.  

 
 

 

6 

Introduction 
 La Station reçoit la totalité des eaux usées du territoire de l’île de Montréal et de l’île 
Bizard en temps sec et pour la plupart des périodes de pluie jusqu’à l’atteinte du débit de 88 m³/s, 
soit le débit maximal de conception de la Station. Durant l’année 2010, le débit horaire maximal 
enregistré par la Station a atteint 84.88 m³/s en septembre.   
 
 La caractérisation des eaux brutes et de l’effluent est effectuée à l’aide d’échantillonneurs 
contrôlés par ordinateur. Les prélèvements des eaux usées brutes se font au niveau 3 dans la 
station de pompage, à l'emplacement des instruments de mesures pour le contrôle du procédé de 
traitement des eaux usées. Les prélèvements de l’eau traitée (eau de l’effluent) sont effectués 
avec deux échantillonneurs de type « col de cygne » dans le laboratoire de biotechnologie dans le 
bâtiment de désinfection. Tous les échantillonneurs sont conçus pour recevoir des signaux d’un 
ordinateur et effectuent ainsi des prélèvements proportionnels au débit de la Station, ce qui 
permet le calcul du bilan massique des différents éléments mesurés. L’analyse des eaux usées 
brutes et de l’eau traitée fut effectuée sur des échantillons composés de 24 heures, de minuit à 
minuit, sauf pour certains paramètres nécessitant un mode de conservation ou des contenants 
spéciaux. 
 
 Dans le présent rapport, sont résumés les principaux résultats d’analyses des eaux brutes 
(affluents) des bassins versants nord et sud de l'île de Montréal et de l’eau traitée (effluent), à la 
Station d’épuration.  De plus, on y établit une évaluation du rendement de la Station sur la base 
des paramètres de contrôle que sont les matières en suspension (MES) et le phosphore total (PT), 
paramètres de contrôle selon les exigences du ministère des Affaires municipales, des Régions et 
de l'Occupation du territoire (MAMROT) ainsi que certains autres paramètres. 
 
 Une évaluation des quantités de déchets solides retirés des eaux usées est également 
présentée. 
 
 La note environnementale octroyée par le MAMROT est de 100 % pour la Station pour 
l’année 2010. Rappelons que la Station a obtenu une note de 100% tous les ans depuis sa mise en 
vigueur en ce qui concerne la conformité aux exigences de rejets, expliquées en détail dans le 
présent rapport. 
 



 
 
                           Station d’épuration des eaux usées   
                           Rapport Annuel 2010 
       
 

Rapport annuel 2010 – Station de traitement des eaux usées de la ville de Montréal – Isabelle Pilote, ing.  

 
 

 

7 

Description des unités de traitement 
La figure 1 montre les éléments de collecte et d’interception des eaux usées, la figure 2 

illustre de façon simplifiée le procédé de traitement des eaux usées et la figure 3 schématise les 
procédés de traitement des boues de la Station d'épuration. 

Pompage 
La Station d'épuration dispose de deux réseaux d’interceptions : celui couvrant les 

secteurs nord et sud-ouest de l'île de Montréal d'une part, et celui couvrant le secteur sud-est 
d'autre part.  Ils terminent tous deux leur course à la station de pompage qui constitue la première 
étape dans la filière de traitement des eaux usées.  Dans cette station de pompage, le système de 
relèvement dédié à l'intercepteur nord et sud-ouest est constitué de quatre motopompes à vitesse 
fixe et de quatre autres à vitesse variable;  chacune d'elles a une capacité de 6.3 m3/s.  Sept 
pompes suffisent à relever la totalité du débit maximal possible sur ce réseau, la huitième servant 
de relève.  De la même manière, l'affluent provenant du secteur sud-est est pris en charge par un 
groupe de neuf motopompes dont cinq sont à vitesse fixe et quatre à vitesse variable.  Chacune 
des pompes a une capacité de 6.9 m3/s, ce qui permet également de garder en permanence une 
pompe en relève dans ce secteur. 

Dégrillage 
Huit dégrilleurs permettent d'éliminer les résidus de dimension supérieure à 25 mm. Ces 

résidus sont acheminés vers des presses à tambours rotatifs permettant de réduire le degré 
d'humidité de 90 % avant pressage à 60 %.  Les résidus de grilles sont acheminés par camions à 
un lieu d'enfouissement sanitaire. 

Dessablage 
À la suite du dégrillage, les eaux sont dirigées vers des dessableurs aérés. Les quatorze 

dessableurs installés permettent d'éliminer les particules ayant un diamètre effectif supérieur à 
150 µm et une densité relative supérieure ou égale à 2.5.  Le dessableur numéro 1 est maintenant  
utilisé comme trémie à sable plutôt que d’utiliser le système des cyclones et classificateurs.  
Finalement, le sable est transporté vers l’ancienne carrière Demix, lieu d'enfouissement 
appartenant à la ville de Montréal.   

Traitement chimique 
L'addition d’un coagulant et d'un polymère anionique sert à la réduction des phosphates et 

des matières en suspension dans les eaux usées.  Le coagulant, chlorure ferrique ou alun, est dosé 
dans les canaux d’amenée aux grilles tandis que le polymère anionique est dosé à la sortie des 
dessableurs. 
 
 L’enlèvement d’une partie du phosphore requiert une réaction chimique de celui-ci avec 
un sel métallique trivalent (fer ou aluminium), appelé coagulant.  Une autre partie du phosphore 
contenu dans les eaux usées est sous forme de fines particules appelées colloïdes. Les colloïdes 
troublent l'eau; ils lui enlèvent sa transparence. Ces colloïdes forment une suspension stable et 
ceux-ci ne décanteraient pas sans intervention chimique.  



 
 
                           Station d’épuration des eaux usées   
                           Rapport Annuel 2010 
       
 

Rapport annuel 2010 – Station de traitement des eaux usées de la ville de Montréal – Isabelle Pilote, ing.  

 
 

 

8 

Le coagulant permet une déstabilisation des colloïdes cherchant alors à s'agglomérer et à 
s'alourdir. Un polymère est ajouté à l’eau usée pour accélérer ce processus d’agglomération qui 
est aussi connu sous le terme de floculation, à cause de l'aspect floconneux des particules ainsi 
formées. 

Décantation 
Les eaux dessablées et floculées sont dirigées vers vingt et un décanteurs où s'effectuent 

la décantation et l'écumage.  Les flocs chimiques et les autres matières en suspension dans les 
eaux usées tombent au fond des décanteurs. Les huiles, graisses et autres matières flottantes 
remontent à la surface. L'eau traitée sort des décanteurs par des ouvertures dans des conduites 
d'évacuation submergées, les collecteurs d'effluent.  L'eau traitée est ensuite acheminée au fleuve 
Saint-Laurent via les émissaires jumelés. 

Traitement des boues et des écumes 
Les boues et les écumes sont raclées en tête des décanteurs. Les boues, d'une 

concentration moyenne en solides de 3.52% en l’an 2010, sont pompées vers quatre réservoirs 
d'emmagasinement et ensuite cinq bassins d'homogénéisation.  Depuis août 2010, les écumes 
sont accumulées dans les trémies à écumes et enfouies par la suite au site d’enfouissement 
sanitaire. 

Déshydratation des boues 
Un polymère cationique est ajouté aux boues pour les conditionner et permettre une 

séparation des solides et du liquide. Après ce conditionnement, les boues brutes sont 
déshydratées par dix filtres-presses et cinq pressoirs rotatifs. Le liquide issu des filtres-presses et 
des pressoirs rotatifs, appelé filtrat, est encore trop chargé de matières pour être admis à 
l'effluent; il est donc retourné en tête de traitement des eaux. Les solides confinés entre les parois 
filtrantes des filtres-presses ou sortant des pressoirs rotatifs prennent la forme d'énormes galettes 
ou boudins, appelés gâteaux, de concentration moyenne en solides de 32,9% en l’an 2010. 

Incinération, stabilisation, valorisation et dispos ition des boues 
 Les gâteaux sont incinérés dans quatre incinérateurs à foyers multiples. Ces incinérateurs 
sont munis de systèmes de traitement des fumées très efficaces qui permettent à la Station de se 
conformer aux exigences des réglementations existantes d’assainissement de l’air. L’incinération 
des boues permet un premier niveau de recyclage sous forme de récupération énergétique. En 
effet, la chaleur des fumées est récupérée sous forme de vapeur produite par des bouilloires de 
basse pression. Cette vapeur est utilisée dans la Station comme source d’énergie. 

 
La chaleur des fumées sert aussi à sécher une partie des gâteaux dans les unités de 

stabilisation thermique (séchoirs). Ces unités transforment les gâteaux en granules, pouvant 
contenir jusqu’à 8 % d’humidité maximum avec une moyenne de 4%. Ces granules, ayant un 
aspect semblable à de gros grains de poivre, peuvent être recyclés comme engrais ou comme 
combustible solide. 

 
Les cendres résultant de l’incinération sont transportées au lieu d'enfouissement situé 

dans l’ancienne carrière Demix.  



 
 
                           Station d’épuration des eaux usées   
                           Rapport Annuel 2010 
       
 

Rapport annuel 2010 – Station de traitement des eaux usées de la ville de Montréal – Isabelle Pilote, ing.  

 
 

 

9 

 

Figure 1 Collecte et interception des eaux usées 

 
 



 
 
                           Station d’épuration des eaux usées   
                           Rapport Annuel 2010 
       
 

Rapport annuel 2010 – Station de traitement des eaux usées de la ville de Montréal – Isabelle Pilote, ing.  

 
 

 

10

Figure 2 Procédé de traitement des eaux usées 

 
 



 
 
                           Station d’épuration des eaux usées   
                           Rapport Annuel 2010 
       
 

Rapport annuel 2010 – Station de traitement des eaux usées de la ville de Montréal – Isabelle Pilote, ing.  

 
 

 

11

Figure 3 Procédé de traitement des boues 

 



 
 
                           Station d’épuration des eaux usées   
                           Rapport Annuel 2010 
       
 

Rapport annuel 2010 – Station de traitement des eaux usées de la ville de Montréal – Isabelle Pilote, ing.  

 
 

 

12

Interception et pompage 
 
Le tracé des intercepteurs est montré à la figure 4. 

 
Les eaux usées de temps sec de tout le territoire de l’île de Montréal sont interceptées et 

traitées à la station d’épuration. 
 

Le territoire desservi par l’intercepteur sud-ouest est muni d’un réseau d’égouts 
séparatifs. Les eaux usées des égouts sanitaires de ce territoire sont interceptées en totalité et en 
tout temps afin de protéger le lac Saint-Louis. 
 

Depuis 2005, le réseau des intercepteurs est géré par un progiciel de contrôle en temps 
réel, prédictif et optimal (le système CIDI) qui minimise les débordements en temps de pluie. En 
minimisant les surverses d’orage, le système CIDI permet de préserver (voire même augmenter) 
l’amélioration environnementale acquise le long de la rivière des Prairies, depuis le démarrage de 
la station d’épuration le 18 juin 1984 et ainsi d’apporter une amélioration environnementale au 
fleuve Saint-Laurent. 
 

Le système CIDI agit sur les structures de régulation des intercepteurs auxquelles sont 
raccordés les collecteurs unitaires. Durant une pluie, en fonction de plusieurs paramètres (priorité 
de débordement de chaque structure de régulation; capacité d’interception maximale; capacité de 
pompage et capacité de traitement disponibles; prévisions  calibrées de précipitation; état des 
équipements de contrôle tels que les vannes, les actionneurs; etc.), le système CIDI détermine les 
volumes d’eaux à être interceptées à chaque régulateur de façon à ce que le volume total des 
débordements d’un intercepteur soit minimal. 
 
 



 
 
                           Station d’épuration des eaux usées   
                           Rapport Annuel 2010 

 

 

Rapport annuel 2010 – Station de traitement des eaux usées de la ville de Montréal – Isabelle Pilote, ing.       13 

 

 

Figure 4 Réseaux des intercepteurs 